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Abstrakt
Název práce:

Kurz týmové spolupráce jako produkt na českém trhu

Cíl práce:

Cílem práce je podat přehled o možnostech rozvoje týmové práce a aktivitách

zaměřených na tuto oblast. Hlavním cílem práce je přinést konkrétní informace

z významných českých firem a vyhledat roli a konkrétní podoby kurzů na zlepšení

týmové spolupráce v rámci podnikového vzdělávání.

Metoda:

Pro kvalitativní charakter informací byl zvolen přístup případových studií.

Informace pro zpracování byly získány analýzou dokumentů a strukturovanými

pohovory.

Výsledky:

Práce přináší následující poznatky:

• Oblast zlepšování týmové práce je velmi rozsáhlá a různorodá.

• Velké podniky věnují značnou pozornost a prostředky na vzdělávání

zaměstnanců.

• Roste význam "soft skills" - vlastností a kompetencí mimo odbornou kvalifikaci.

• Aktivity na podporu týmové práce mají své místo ve všech zkoumaných firmách,

metody a prostředky se však liší.

• Velká pozornost je ve firmách věnována hodnocení efektivity poskytnutého

vzdělání.

Klíčová slova:

Tým, kurz týmové spolupráce, personální politika, hodnocení efektivity, soft

skills.

Abstract
Title of the thesis:

Teambuilding course as a product on the Czech market

Aim of the thesis:

The aim of the thesis is to give an overview on possibilities of developing the

team work and activities oriented in this scope. The main aim is to bring particular

information from to Czech companies and to find the role and particular shape of the

teambuilding courses within the company education.

Method:

For qualitative character of information was chosen the accession of case studies.

Information from the companies was gained by using structured interview.

Results:

• Teambuilding is a term ofwide comprehension.

• Large companies devote much of their attention and resources to education of the

employees.

• The importance of soft skills competences has been growing up.

• Teambuilding activities can be found in all surveyed companies. Methods and

instruments are different.

• Attention is devoted to measuring of effectiveness of provided education.

Keywords:

Team, teambuilding course, persona! policy, measurmg of effectiveness, soft

skills.
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1 Úvod
Kurzy týmové spolupráce jsou fenoménem, který se masivně rozšířil v posledních

letech. Toto slovní spojení je moderní a bývá často skloňováno mezi zaměstnanci

i manažery firem všech velikostí. Dynamický rozvoj zaznamenaly i firmy, které se

poskytováním těchto kurzů zabývají a počet nově vzniklých firem má stále rostoucí

tendenci (Gabrielová, 2005).

Nabídky různých firem, které tyto kurzy poskytují, slibují někdy až téměř

magickou moc těchto kurzů. Někdy se zdá, že každý, kdo si dané kurzy objedná, může mít

sebevědomé a dokonalé pracovníky, kteří budou fungovat v efektivním týmu, budou spolu

bez problémů komunikovat, vzájemně si důvěřovat a perfektně spolupracovat.

Co to však vůbec kurz týmové spolupráce je? Jsou tyto kurzy všemocné? Jsou

opravdu receptem na prosperitu firmy? Budou naši zaměstnanci lépe nalézat společnou řeč

a sršet nápady? Nejde pouze o nafouklou bublinu a příležitost, jak pomocí několika

naučených frází a slibů zlepšení týmové práce jednoduše vydělat peníze? Otázek lze nalézt

mnoho a na některé z nich by měla odpovědět tato práce.

Na kurz týmové spolupráce bude pohlíženo jako na produkt. Tedy něco, co může

jakákoli firma koupit a co jí poskytne slibované výsledky. V přehledu literatury se budu

zabývat ·různými přístupy ke zlepšování týmové spolupráce. Nastíním teoretická

východiska týmové práce a hlavní pozornost zaměřím na koordinaci a podporu týmové

práce.

Pokud si podnik něco kupuje, zajímá ho, jakou hodnotu za své peníze získává.

U kurzů týmové spolupráce by měl získat lepší pracovní tým. To je velmi abstraktní,

a proto se pokusím nalézt způsoby, jak lze změřit efektivitu.

Jako student specializace "Dobrodružná výchova a vedení aktivit v přírodě" si při

vyslovení "týmová spolupráce" vybavím outdoorové kurzy a hry. Podívám se blíže také na

tuto problematiku, její používané metody a možné výstupy.

Provedu výzkumné šetření v několika velkých českých podnicích, abych zjistil,

jakou roli v jejich vzdělávacím systému zaměstnanců hraje podpora týmové spolupráce.

Zjištění z teoretické části porovnám se skutečným stavem. Práce přinese několik

případových studií, které přiblíží situaci ve firmách, které patří ke špičkám ve svých

oborech.
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2 Teoretická východiska týmové práce

2.1 Vysvětlení pojmu tým
Klíčovým sociologickým a sociálně psychologickým pojmem je sociální skupina.

Nejčastěji bývá definována jako skupina tří nebo více jedinců, mezi nimiž existuje určitý

společenský vztah. Součástí definice bývá i podmínka vyjadřující nezbytnost vzájemné

psychické vazby, tedy uvědomění si existence vzájemných vztahů mezi členy skupiny

(Bedrnová, Nový, 2002). Každý člověk je během svého života členem mnoha sociálních

skupin, a to jak dobrovolně, tak i nedobrovolně.

Specifickým druhem sociální skupiny pak je tým. Pojem tým bývá často spojován

s oblastí sportu, v manažerské praxi se lze velmi často setkat s pojmem pracovní tým.

Následující text bude zaměřen především na pracovní týmy. Znak, který charakterizuje

rozdíl mezi sociální (pracovní) skupinou a týmem, bývá pojímán různými autory pojímán

rozdílně.

Hayes (2005) shrnuje nejdůležitější rozdíl v jedné větě: "Tým je skupina lidí

aktivně spolupracujících na dosažení stejného cíle". Hlavní rozdíl mezi týmem a skupinou

je ten, že jednotliví členové týmu se svým přínosem vzájemně doplňují, zatímco ve

skupině jsou její členové převážně zaměnitelní.

Bay (2000) charakterizuje tým jako malou pracovní skupinu členěnou podle funkcí,

se společně stanovenými cíli, s intenzivními vzájemnými vztahy, s výrazným kolektivním

duchem a se silnou soudržností mezi členy týmu.

Bedrnová a Nový (2002) označují tým jako zpravidla vnitřně formálně

nestrukturovanou malou skupinu lidí, kteří v jejím rámci podávají po stanovenou dobu

společný výkon. Podstatný rys zde vidí (narozdíl od ostatních) v časovém omezení

existence týmu.

Další autoři (např. Smith, 1986, Covey 1986) přichází se znakem vzájemné

závislosti (interdependece). Vzájemnou závislost vidí jako klíč ke spolupráci a jako vrchol

v kontinuu zrání každého člověka.

Díky této vzájemné závislosti lidé objevují synergii. Plamínek (2000) popisuje

synergii jako vztah, pro který platí:

1+1=2+v

Vzorec 1 - Vzorec synergie (Plamínek, 2000)
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kdy v představuje vztah mezi sčítanci. Tento vztah bere v úvahu kvalitu vztahů

mezi členy skupiny. Teprve v případě, že členové týmu objeví synergii představovanou

kladným číslem v, lze hovořit o skupině vzájemně závislých lidí, tedy o týmu.

2.2 Základní charakteristiky dobrého týmu
Jako základní charakteristiku dobrého týmu je možno považovat zmiňovanou

synergii. Zjednodušeně lze synergii vysvětlit tak, že hodnota vytvořené práce týmu je vyšší

než by činil součet hodnot prací vytvořených každým členem skupiny zvlášť. Toto

hledisko může však pro praxi být značně abstraktní a je třeba definovat takové vlastnosti,

na základě kterých by bylo možné dobrý tým identifikovat.

Na základě srovnání různých zahraničních zdrojů a s použitím zkušeností

z Československa a Česka formuloval Plamínek (2000) následující desatero dobrého týmu.

1) Má srozumitelné cíle, se kterými se jeho členové identifikují a které je proto dokáží

motivovat.

2) Má přiměřenou velikost - takovou, která umožňuje, aby se lidé mezi sebou

individuálně dobře znali.

3) Jeho členové mají dobře rozdělené role - tak, aby existující rozdíly mezi nimi byly

využity k vytváření synergie.

4) Jeho činnost je úspěšně koordinována uznávanou vůdčí osobností nebo společným

úsilím členů.

5) Jeho členové spolu pravidelně, otevřeně a přímo komunikují.

6) Mezi jeho členy je důvěra a jistota vzájemné podpory.

7) Jeho členové mají schopnost kritického uvažování a společného poučení z vlastních

chyb

8) Jeho členové umějí registrovat a využívat své úspěchy a společně se z nich radovat.

9) Má dobrou schopnost rozložit pozornost mezi dosahování výsledků, zdokonalování


[…]


vzájemnou interakci a lidská- mající na starost osobnostní vlastnosti, vzájemnou důvěru

a blízkost. Je třeba věnovat pozornost všem oblastem, nedostatky v jedné však lze částečně

kompenzovat ve sférách dalších.

Při poskytnutí jakéhokoli vzdělání, a ve sféře týmové práce to platí dvojnásob, musí

zaměstnanci vidět spojitost s praxí a důležitost pro jejich pracovní život. Jen tak mohou

pociťovat obětování času a vynaložení svého úsilí jako smysluplné a uplatnit získané

znalosti v praxi. Tato souvislost by měla být zdůrazňována od začátku kurzu a zůstávat

zřetelná dlouhou dobu po jeho skončení- dobře to vystihuje anglický termín "follow-up".

Pokud se firma rozhodne pro využití služeb externí agentury, měla by vycházet

z cílů a úzce s dodavatelem spolupracovat. Spolupráce by měla začít již při plánování

aktivit a končit by měla až zhodnocením dosažených výsledků realizovaného programu

s odstupem času.
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Lesy Ces,ké republiky. s.p.
Lesni společnost Ledeč nad Sázavou, a.s.

Dobýván i nerostných surovin
OKD, a. s.
Severočeské doly a. s.
Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.
Mostecká uhelná a.s.

Potravináfský a tabá:kový průmysl
Plzeňský Prazdroj. a. s.
13udějovický Budvar, nár-odn1 podnik
HAMÉ, a.s.
Rodinný pivovar BE:RNARD a.s.

Textlni, oděvni a kožedělný průmysl
LANEX. a.s.
VELVETAa.s.
GRUNDa.s.
FEZKO·a.s.

76

I -

z

l

l

12

..

ll

1.
2.
3.
4 .

1.
2.
3.
4.

1.
2.

3.
4.

1.

2.
3.
4.

1.
2.
3.
4.

1.

2.
3.
4

1.
2.
3.
4.

Dfevozpracujici, pa.pirenský a polygrafický pr~ vy'flavatelská
činnost
Biocel Paskov a.s.
Grada Publísning, a.s.
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Ltnde Gas a.s.
MITASa.s.

Prtimysl skla, ke·ramilky, porcelá:nu a s1avebnich hrnot
MOSER.a.s.
Gfaverbel Czech a. s., člen skupiny GlaverbeJ
Karlovarský porcelán a.s.
LASSELSB:ERGER, a.s.

Hutnictvi a zpracování kovu
TŘ.tsliECKÉ .l:ELEZÁRNY, a. s.
Míttal Steel Ostrava a.s.
AlcaA Děčrn Extrusior~s s.r.o.
KORADO, a.s.

Strojí:renstvi .. bez automobiilové vyroby
Sellier & Bellot au.
ěKODA HOLD:JNG a . s.
ALSTOM Power, s.r.o., ALSTOM Group
FAIB, s.r.o.

Automobilová výroba a souvisejici činnosti, výroba dopravnich
prostředku

ŠKODA AUTO a.s.
KAROSAa.s.
\listeon - Autopat, s.r.o .
Robert Bosch, spol. s r.o.

Elektrotechnika, elektronika a optika
JABLOTRON. společnost s ručením omezeným
BRlSK Tábor a.s.
Slemens Group ČR
HELLA AUTOTECHNIK, s.r.o.

Ostatni zpracovatelský prtirnysl
1. L I N E T spol. s r.o.
2. BRANO GP{OUP. a.s.
3. TON a.s.
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CEZ, a. s.
E ON česká republtka, a. s.
RWE Transgas, a. s.
lntemational Power Opatovice, a.s.

Stavebnifctvt
Skanska CZ a.s.
Metrostav a. s.
HOCHnEF VSB a.s.
TCHAS, spol. s r. o.

Prodej., wdr!ba a opravy motorových vozidel a prodej pohonftých
hmot
Volvo Auto Czech, s.r.o.
Shell Czech Repubtic a.s.
TOYOTA MOTOR CZECH spoL s r.o.
OMV česká republika, s.r.o.

Vel'koobchod, maloobchod a zp'rostředkován;i obchodu
Mountfield a. s.
PAPlRIUS s.r.o.
Nokia Czech Republic, s.r.o.
Tesoo Stores ČR a.s.

Pohos.tinstvf a ubytováni
Lázně Luhačovice, a.s.
GRANDHOTEL PUPP Karlovy Vary, akciová společnost
EUREST, spol. s r.o.

Lázně Františkovy Lázně a.s.

Doprava, pomocné čltmosti v dopravě a cestovat kanceláře
STUOENT AGENCY. s.r.o.

české aerolinie a.s.

čedok a.s.

DHL Express (Czech Republlc} s.r.o.

Te4ekom:unlkační a poštovní sl:u.žby
Eurotel Praha, spol. s r.o.

Vodafone Czeoltl Republíc a.s.

T-Mobde Czech Republic a.s.

ČESKÝ TELECOM, a.s.

lnform,ačni technologte a systémy
Seznam.cz, a.s.
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Deloitte Czech Repubttc

PASSERJNVEST GROUP, a.s.
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Nadace Terezy Maxové
ČESKÝ ROZHLAS
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Měnové instituce
KomerOnf banka, a.s.
československá obchodnl banka. a. s.
česká sporitelna, a.s.
Živnostenská banka, a.s.

Pojišťovny a penzijní fondy
Česká pojišťovna a. s.
Kooperativa, pojl§fovna, a.s.
AIUam: pojišťovna, a.s.

Oborová zdravotnf pojišťovna zaměstnanců bank, pojišťoven a stavebnícM

Finanční zprosttedkovatelé a ostatni finanční institUce
1. PPF a.s.
2. WOOD & Company Financlal Services, a.s.
3. Burza cenných papfrů Praha, a.s.
4. CAC LEASlNG, a.s.
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