Posudek vedoucího diplomové práce
Pavel Král : Kurz týmové spolupráce jako produkt na českém trhu.

Téma práce má blízko k ekonomickému zaměření ing. Pavla Krále i k jeho působení na jedné fakultě VŠE Praha. Název je zajímavý a z hlediska ekonomického i velmi aktuální.

Formální úroveň i rozsahem odpovídá požadavkům na diplomovou práci. V textu jsem našel snad pouze jednu chybu a to na str. 22 (skupiny dosahovaly).
Rozsah prostudované literatury je rovněž rozsáhlý.

Při prostudování konečné verze diplomové práce bych rád uplatnil některé připomínky a dotazy, které by měl autor v průběhu obhajoby ještě osvětlit a zodpovědět.

Mám dotaz i připomínku. Proč autor diplomky poměrně rozsáhle čerpá z jednoho zdroje (Plamínek). Ptám se, zda by bylo možné se obrátit na zdroje klasické a často citované v ekonomické literatuře ? To platí i vzorci synergie (str. 11) i k přeformulování pyramidy Maslowa.

Dále bych se ještě zeptal z kterého pramene čerpá autor dělení fází ve vývoji týmu (str. 12 a dále) ?

Poznámka : Marijczuková nezkoumala počty firem , které nabízí kurzy týmové spolupráce (str. 31) , není to tedy zdroj, který by v dané souvislosti byl relevantní. Samozřejmě ani motto Adventury není původní (to je čínská moudrost). Úsměvná je citace onoho výzkumu IBM , Post Office, kterou všichni trpně opisují (str. 32), podobný osud má nakonec i Kolbův cyklus(str. 32) citovaný bez souvislostí.

Nevím zda je možné dávat rovnítko mezi „ learning by doing“ a „ experiential learning“ (zážitkové učení) ? Mohl by to autor zdůvodnit ?

Na str. 35, 39 autor cituje Priesta. Tento titul není v literatuře ? Je to opomenutí, nebo druhotná citace ? Dále je citována disertace Eliota, měl ji autor k dispozici ?

Otázkou do diskuse je rozsáhlá citace australských autorů, kteří pojednávají o outdoor education. Diplomant to přeformuloval na výsledky outdoorového tréninku . Je to možné, co vůbec uvedení autoři (Hattie a kol.) sledovali ? uvedít

Dozvěděl se autor nějaké podrobnosti o tom jak měřila finanční úspory zmiňovaná kanadská firma Dofacco (str. 44-45) ?

Název práce směřuje také čtenářův zájem směrem k produktu , k výrobku či zboží. Dá se teambuilding vymezit ještě k dalším produktům, které jsou firmami „konzumovány“? Několikrát se v práci objevuje úvaha o „soft skills“ , měkkých dovednostech . Jak se liší od dalších těch tvrdých ?

Jaký má „outdoorový teambuilding“ podíl celkově u sledovaných firem na tréninku týmové spolupráce ?

Vrátím li se k abstraktu a srovnám li formulované výsledky s tím co autor sledoval, zdá se mě abstrakt příliš obecný.

Domnívá se autor, že získané informace z pěti firem může zobecnit a mluvit o českém trhu jako celku ?

Dotazy a připomínky nesnižují velmi dobrou kvalitu práce.

26.4.2006 doc. PhDr. Jan Neuman, CSc.